
Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 2017128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 087/2016. Pregão Eletrônico
PG-062/2016. Partes: TRT-2ª Região e Penha Vidros Ltda. Objeto:
Acréscimo de parágrafo com discriminação dos valores totais re-
lativos à execução de serviços nas rampas e corredores em custos de
material e mão-de-obra. Assinam em 18/08/17, pelo TRT-2ª Região:
Wilson Fernandes, Desembargador Presidente e pela Empresa: Jorge
Chakur Abduch, sócio.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A
- CNPJ 06.981.180/0001-16. OBJETO: Serviço de modificação de
rede de distribuição de energia elétrica urbana, com substituição de
cabos para aumento de carga de um disjuntor bipolar de 60A para
disjuntor tripolar de 100A, a ser realizado a Vara do Trabalho de São
João Del Rei, na Rua Hermílio Alves nº 258, sem ônus para este
Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei n.
8.666/93 e Processo e-PAD 25887/2016. VIGÊNCIA: De 09/08/2017
até 04/02/2018. DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo contratante) e Cláudia Maria
Pereira Fávaro, Kátia Maria N. Barreto (pela contratada). 17SR035 -
e-PAD 25600/2017.

ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A
- CNPJ 06.981.180/0001-16. OBJETO: Execução de serviços de re-
forço e adequação da rede elétrica, para suprimento de energia no
Anexo ao novo Fórum Trabalhista no Quarteirão 20, situado na Rua
Guaicurus, 201, Centro, em Belo Horizonte, sem ônus para este
Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93 e Processo e-PAD 26367/2017. VIGÊNCIA: De 17/08/2017
até 12/02/2018. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017 SIGNATÁ-
RIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo contratante) e Ana Carolina
Pessoa Neves, Magna Eduardo da Silva (pela contratada). 17SR036 -
e-PAD 26455/2017.

ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A
- CNPJ 06.981.1800/001-16. OBJETO: Contrato de uso do sistema de
distribuição de energia (CUSD) para a nova sede da Justiça do Tra-
balho em Sete Lagoas, situada na Alameda Ismael Martins, 101,
Bairro Boa Vista. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resoluções ANE-
EL n.441/2010 e 506/2012 e Lei 8666/93 e Processo e-PAD
17.945/20107. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 107687-339039. NO-
TA DE EMPENHO: 2017NE000224, emitida em 19.01.2017. VA-
LOR MENSAL ESTIMADO: R$ 5.000,00 (CCER e CUSD). VI-
GÊNCIA: De 02.08.2017 a 01.08.2022. DATA DA ASSINATU-
RA:02.08.2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques(pelo con-
tratante) e Ana Carolina Pessoa Neves, Magna Eduardo da Silva (pela
contratada). 17SR032 - e-PAD 23807/2017.
ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A
- CNPJ 06.981.1800/001-16. OBJETO: Contrato de compra de ener-
gia regulada (CCER) para a nova sede da Justiça do Trabalho em Sete
Lagoas, situada na Alameda Ismael Martins, 101, Bairro Boa Vista.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resoluções ANEEL n.441/2010 e
506/2012 e Lei 8666/93 e Processo e-PAD 17.945/20107. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 107687-339039. NOTA DE EMPENHO:
2017NE000224, emitida em 19.01.2017. VALOR MENSAL ESTI-
MADO: R$ 5.000,00 (CCER e CUSD). VIGÊNCIA: De 02.08.2017
a 01.08.2022. DATA DA ASSINATURA:02.08.2017. SIGNATÁ-
RIOS: Ricardo Oliveira Marques(pelo contratante) e Magna Eduardo
da Silva e Camila Alves Carvalho(pela contratada). 17SR033 - e-PAD
23808/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 12SR023 ce-
lebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e TELEMAR
NORTE LESTE S/A - CNPJ 33.000.118/0001-79. OBJETO: Exten-
são da vigência até 05.09.2018, ou até se ultime a contratação e
implantação do serviço objeto do contrato, por meio de licitação em
processamento pelo TRT 4ª Região e reajuste de valores pela variação
do IPCA/IBGE nos últimos 12 meses, vinculada à data de aniversário
do contrato. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, §4º, da Lei
8666/93, Processo e-PAD 15.414/2017. DATA DA ASSINATURA:
21/08/2017. SIGNATÁRIOS: Ana Flávia Sales Bueno Chaib (pelo
Contratante) e Paulo Régis Bernardo da Rocha e Paulo Sérgio Alves
de Moraes (pela Contratada). 17TA063 - e-PAD 26620/2017.

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO ao contrato 14SR020 ce-
lebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e CONSERVA-
DORA CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - CNPJ
01.723.789/0001-71. OBJETO: Repactuação dos valores contratados,
com reajuste de 10,97% para Almenara, Nanuque e Teófilo Otoni
(ano base 2016), retroativamente a 01/01/2016 e de 7,39% para Al-
menara, Nanuque, Teófilo Otoni, Caratinga, Coronel Fabriciano e

Governador Valadares(ano base 2017)retroativamente a 01/01/2017 e
reajuste dos valores do tíquete alimentação e do Programa Assistência
Familiar, conforme CCT's de 2016 e de 2017, para as localidades
acima citadas. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, d, e pa-
ragrafo 5º da Lei 8666/93, art. 5º do Decreto 2271/97, arts. 40,
paragrafo 1 41, III, da IN 02/08 MPOG/SLTI, Processo e-PAD
17807/2017 e 21.174/2017. DATA DA ASSINATURA: 22/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo Contratante) e Ma-
ria Aparecida Freire Cihan (pela Contratada). 17TA062 - e-PAD
26444/2017.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS Nº PE-11/2017

O TRT 3ª Região, torna públicos os preços de material de
consumo registrados na ATA B do PE 11/2017, conforme resumo
abaixo. A ata RP será válida por um ano, a contar desta publi-
cação.

ATA B: BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA. EPP
(CNPJ:25.897.729/0001-33), LOTES 2, 3, 6, 10 e 11.

A descrição dos itens registrados, marcas, modelos, quan-
tidades e preços unitários constam das atas completas disponibilizadas
no site www.trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª RE-
GIÃO. CNPJ: 01.298.583/0001-41 Contratado: MARCELO AUGUS-
TO AMARAL, CPF: 844.553.066-68; no valor total de R$31.800,00
(trinta e um mil e oitocentos reais). E-PAD 15153/17. OBJETO:
Prestação de serviço de auditoria médica no âmbito do Contrato
13SR023, firmado com a Unimed Belo Horizonte Cooperativa de
Trabalho - Unimed BH. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigível a
licitação, nos termos do art. 25, II c/c art. 13, III, ambos da Lei
8.666/93 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 107687 - Apre-
ciação de Causas na Justiça do Trabalho, ND 339036.06 e 339147.18.
Autorizada pelo Diretor Geral, Ricardo Oliveira Marques e ratificada
pelo Exmo Desembargador Presidente Júlio Bernardo do Carmo, em
22/08/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2017 - UASG 080014

Nº Processo: 0005194-52.2017.5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ca-
lendário 2018 Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/08/2017 de
10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.andar -
Menino Deus PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080014-05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/08/2017) 080014-00001-2017NE400306

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0003017-18.2017.5.04.0000. CD nº 0392/17-4. RE-
SUMO DO OBJETO: contratação de palestrantes para os módulos 3
e 4 do Minicurso Processo do Trabalho. VALOR TOTAL: R$
6.300,00. FAVORECIDO: Luiz Henrique Volpe Camargo - ME, Ale-
xei Almeida Chapper, Marcelo Freire Sampaio Costa e Mauro Schia-
vi. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o
inciso VI do art.13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Tra-
balho: 085083. Classificação: 3390394801 e 3390362801. RATIFI-
CAÇÃO: por Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora-Geral, em
21/08/2017.

PROCESSO nº 0005111-36.2017.5.04.0000. CD nº 0395/17-4. RE-
SUMO DO OBJETO: Inscrição dos servidores Eric Coltri Skrotzky e
Joel Gil dos Santos Seibert, no Curso de Gestão do Patrimônio Pú-
blico. VALOR TOTAL: R$ 5.380,00. FAVORECIDO: Consultre Con-
sultoria e Treinamento Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do
art. 25, combinado com o inciso VI do art.13 da Lei 8.666/93.
CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação:
3390394811. RATIFICAÇÃO: por Bárbara Burgardt Casaletti, Di-
retora-Geral, em 21/08/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 44/2017

O Pregoeiro do TRT da 4ª Região, designado pela Portaria
n.º 2.031, de 27/04/2017, comunica aos interessados que foi ho-
mologado o Pregão Eletrônico n.º 44/2017, relativo à contratação dos
serviços de publicações oficiais, cujo objeto foi adjudicado à empresa
COMPANHIA JORNALÍSTICA J. C. JARROS.

DELCIO ANTONIO MORETTI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS PÚBLICA Nº 4/2017

PROCESSO: 8905/2017. OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de reforma civil do imóvel onde funciona a
Vara do Trabalho de Jequié, situado na Avenida Perimetral Dois, 100
- CEP 45.206-000 - Jequié-BA. ABERTURA: 11 de setembro de
2017, às 9 horas (Horário de Brasília). LOCAL: Rua do Cabral, n.º
161, Ed. Presidente Médici, 1º andar, Sala de Licitações, Nazaré,
Salvador/BA. EDITAL: Disponível no Setor de Reprografia, 2º andar,
Bloco B do Fórum Ministro Coqueijo Costa, Rua Bela Vista do
Cabral, 121, Nazaré, Salvador/BA ou através do sítio
w w w. t r t 5 . j u s . b r.

Salvador, 23 de agosto de 2017.
JÚLIA RAMOS CAVALCANTI REIS

Presidente da CPL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EDITAL Nº 1 - TRT 7ª, DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO (TRT 7ª REGIÃO), ten-
do em vista o disposto na Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, na
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações, na Resolução
nº 225, de 4 de julho de 2017, do TRT 7ª Região, e no Ato CS-
JT.GP.SE.ASGP nº 193, de 9 de outubro de 2008, e suas alterações, torna
pública a realização de concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva em cargos de Analista Judiciário e de
Técnico Judiciário, mediante as condições estabelecidas neste edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e exe-

cutado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e
de Promoção de Eventos (Cebraspe).

1.1.1 O Cebraspe realizará o concurso utilizando o método
Cespe de seleção.

1.2 A seleção para os cargos/áreas/especialidades de que
trata este edital compreenderá exame de habilidades e conhecimentos,
mediante aplicação de provas objetivas, de caráter eliminatório e
classificatório.

1.3 As provas objetivas, a perícia médica dos candidatos que
se declararam com deficiência e o procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros serão realizados na cidade de Fortaleza/CE.

1.3.1 Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou ade-
quados na cidade de realização das provas, estas poderão ser rea-
lizadas em outras localidades.

1.4 Os candidatos nomeados estarão subordinados ao Re-
gime Jurídico dos Servidores Civis da União, das Autarquias e das
Fundações Públicas Federais (Lei nº 8.112/1990, e suas alterações).

2 DOS CARGOS/ÁREAS/ESPECIALIDADES
2.1 ANALISTA JUDICIÁRIO
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINIS-

T R AT I VA
REQUISITO: diploma ou certificado, devidamente registra-

do, de conclusão de curso de nível superior em qualquer área de
formação, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida
pelo Ministério de Educação (MEC).

ATRIBUIÇÕES: realizar tarefas relacionadas à administra-
ção de recursos humanos, materiais, patrimoniais, orçamentários e
financeiros, de desenvolvimento organizacional, licitações e contratos,
contadoria e auditoria; emitir informações e pareceres; elaborar, ana-
lisar e interpretar dados e demonstrativos; elaborar, implementar,
acompanhar e avaliar projetos pertinentes à área de atuação; elaborar
e aplicar instrumentos de acompanhamento, avaliação, pesquisa, con-
trole e divulgação referentes aos projetos desenvolvidos; atender ao
público interno e externo; redigir, digitar e conferir expedientes di-
versos e executar outras atividades de mesma natureza e grau de
complexidade.

REMUNERAÇÃO: R$ 10.461,89, consistindo de vencimen-
to básico acrescido de Gratificação de Atividade Judiciária.

JORNADA DE TRABALHO: 40 horas semanais.
CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINIS-

TRATIVA - ESPECIALIDADE CONTABILIDADE
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclu-

são de curso de graduação em Ciências Contábeis, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Edu-
cação (MEC), e registro no Conselho Regional de Contabilidade.

suelysc
Realce


